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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na reformní pedagogiku. Představuji zde vývoj reformního

školství a alternativních škol. Cílem je představit inovující, alternativní základní Veselou školu.
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ANNOTATION

Bachelor thesis is focused on the reform pedagogy. Here I present the development of education

reform and alternative schools. The aim is to introduce innovative, alternative elementary

Veselá škola.
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 ÚVOD

Tématem mojí bakalářské práce je historie a současnost Veselé školy, reformní

pedagogiky a alternativního školství. Toto téma jsem si vybrala, protože, jsem stála u vzniku

Veselé školy. Chtěla bych zmapovat začátky a současnost. Jací žáci navštěvovali školu v roce

1993 a jací v roce 2014. Ve své práci přiblížím atmosféru školy, co učíme, jak učíme, kdo učí

a hodnocení žáků učiteli. Porovnávám výchovné problémy v začátcích školy spolu s tím, jaké

problémy řešíme teď. V dalších kapitolách se věnuji spolupráci školy s rodiči, mimoškolním

aktivitám a Základní umělecké škole, která je součástí Základní školy Veselé církevní. A na

závěr, bych chtěla představit profil absolventa Veselé základní umělecké církevní školy.

Metodou neformálního rozhovoru s ředitelkou školy, jsem zjistila důvody k založení školy a

způsob vedení školy v minulosti a současnosti. Ve své práci, bych chtěla interpretovat

profesory, kteří v rámci vzdělávání učitelů pořádají přednášky v naší škole. Výsledkem mé

bakalářské práce je shrnutí života ve Veselé škole.
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 REFORMNÍ PEDAGOGIKA

Na počátku 20. století vzniká hnutí zvané pedagogický reformismus. Reformisté tohoto

směru vycházeli z myšlenek Rousseaova pojetí přirozené výchovy. Rousseau hájil a

zpracovával přirozený cit, lásku k přírodě, výchova má tak následovat vnitřní individuální a

přirozený vývoj dítěte v jeho jednotlivých vývojových stupních. Do tohoto vývoje nemá

dospělý nijak zasahovat, má jej pouze „podporovat“.

Rousseau tak koncept tzv. „negativní“ výchovy. Dospělý jen kontroluje nebo sleduje

přirozený vývoj. Dále vycházeli představitelé tohoto hnutí z myšlenek Dancyových a

Spencerových názorů, kteří kladli důraz na důležitost praktického vzdělávání, které by

prakticky žáky připravovalo do života, dále z myšlenek Tolstého volné školy. Ve volné škole

probíhala výuka bez rozvrhu, osnov bez učebního plánu. Základem volné školy byla osobní

zkušenost žáka, experimentování a pozorování. Důležitá byla spolupráce učitelů s rodiči.

Reformisté preferují tzv. Pedocentrismus- dítě je centrem výchovy a cíle výchovy jsou

podřízeny individuálním potřebám a zájmům dítěte. Na základě této reformy začaly vznikat

alternativní školy.

Mezi významné představitele reformismu patří Elen Keyová (1849-1926), švédská

spisovatelka, pedagožka a stoupenkyně ženského hnutí. Elen Keyová odmítala veřejnou

předškolní výchovu, neboť je při ní potlačena individualita dítěte. Je stoupenkyní přirozené

výchovy. Její nejvýznamnější spis je Století dítěte, který je manifestem za práva dítěte na

svobodnou výchovu.

Dalším významným představitelem reformismu byl Ovidie Decroly (1871-1936) – lékař,

psycholog, pedagog. Též stavěl výchovu na subjektivních dětských pocitech. Vytvořil tzv.

globální metodu, kde výuka vychází z přirozených situací. Jednotlivé předměty byly slučovány

v jediný obor. Decroly vycházel z dětských zájmů potřeb a zkušeností, učitel musel dítě dobře

poznat. Decroly pojal školu jako dílnu či laboratoř, kde dítě vlastní činností poznává nové

zkušenosti a vědomosti. Důležitá pro něj byla výchova estetická, mravní i sociální.

KLASICKÉ REFORMNÍ ŠKOLY

Waldorfská škola

Zakladatelem školy waldorfského typu byl rakouský filozof a pedagog Rudolf Steiner (1861-

1925), který vytvořil filozofickou pedagogickou soustavu o výchově člověka. Tato koncepce

se nazývá antroposofie. Tuto teorii využil v praxi v alternativní škole v obci Waldorf v roce
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1919. Výchova a vzdělání je ve Waldorfské škole podřízeno tomu, aby podněcovalo a rozvíjelo

aktivitu dítěte, jeho potřeby a zájmy. Obsah je rozdělen do výukových bloků tzv. Epoch, kde

se žáci soustavně zabývají po určitý čas stejnými předměty. Mimo teoretických předmětů je

kladen důraz na esteticko-výchovné předměty a na cizí jazyky. Hodnocení není číselné, ale

slovní. Učitelé nejsou vázáni osnovami, ale plánují výuku společně s žáky a rodiči. Místo

důrazu na soutěživost se klade důraz na spolupráci a sociální výchovu. Důležitou roli zde hraje

i náboženská výchova. Za vedení školy neodpovídá jen ředitel ale celý učitelský sbor s těsnou

spoluprací rodičů. Cílem této pedagogiky tzv. antroposofické je rozvíjet u dítěte tělo, duši i

duchovno celostně.

Montessori

Další významnou alternativní pedagogickou koncepci vypracovala na počátku

dvacátého století přední pedagožka a lékařka Maria Montessori (1870- 1952) Montessori je

přesvědčena, že když vytvoříme vhodné výchovné prostředí, pomocí speciálního didaktického

materiálu, je možné, aby dítě vlastní aktivitou dosáhlo maximálního rozvoje. Dospělí má za

úkol vybudovat pro dítě podnětné prostředí a vytvářet dostatek situací aby se mohlo rozvíjet.

Marie Montessori klade velký důraz na předškolní a mladší školní období. V každém tomto

období má být dítě citlivé a chtivé po získání nových informací a dovedností. Jestliže senzitivní

období není adekvátně využito pro zdravý vývoj, daná senzitivita mizí.

Senzitivní fáze vývoje člověka u Marie Montessori:

 0-3 roky – Senzitivní oblasti jsou pohyb, řeč a řád. Dítě je citlivé v oblasti pohybové –

zvládání chůze, běhu, rozvoj manuální zručnosti. V oblasti řádu se jedná o rozvoj

pravidelného režimu vůči vnějšímu světu. V neposlední řadě je dítě citlivé v oblasti řeči.

 3-6 let – Dochází k sebeuvědomění dítěte na základě získaných zkušeností v rámci

aktivních činností, dítě se začíná cítit jako součást skupiny. Pokračuje rozvoj

pohybových a řečových dovedností.

 7-12 let – Je charakterizováno se rozvíjející se morální senzitivitou. Dítě hodnotí dobré

a zlé jak ve vlastním jednání, tak i v konání okolních osob. Dítě získává sociální

zkušenosti v širším okolí. Pokud jsou jeho sociální vztahy chudé či omezované, může

to být brzdou jeho dalšího vývoje. Dochází též k rozvoji myšlení, které přechází od

zaměřenosti na konkrétno k abstrakci. V počátku období se tak dítě zajímá o

bezprostřední okolní svět, na konci tohoto období mu je svět více abstrakcí. Dítě
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potřebuje být podporováno v aktivním poznávání světa, samostatném získávání

dovedností a znalostí, což vede k zdravému rozvoji jeho sebevědomí.

 12-18 let- Fáze je specifická vývojem v samostatnosti v sociálních vztazích

dospívajícího, vytvořením nového obrazu o sobě sama.

Montessori hovoří o skutečnosti, že v případě adekvátního rozvoje osobnosti dítěte dochází k

podporování tzv. normalizace dítěte. Dle Rýdla Montessori rozumí pod pojmem normální dítě

takovou osobnost, která je psychicky zdravá a může se přiměřeně svým rozvojovým možnostem

rozvíjet. Takové dítě se vyznačuje stabilním a sociálním chováním, které je vymezeno

samostatností, vytrvalostí, schopností koncentrace a sebekontrolou.1

Dítě milované a sebejisté a na druhé straně dítě aktivní, využívající svobodu, ale i

zodpovědnost, může dosáhnout tzv. Normality.

Reformně pedagogická koncepce CélestinaFreineta

Freinet kladl důraz na samostatnost žáků, protože byl praktik, snažil se ve vyučování

využívat

ve vyučování nové pracovní pomůcky a metody. Vedl své žáky tak, aby se rozvíjeli všestranně.

Inspirovalo ho myšlení Hermana Lietze.

Freint vede osobnost žáka tak, aby došlo k rozvoji jeho myšlení, ale i jeho tělesných schopností

a sociálních dovedností. Stejně jako Leitz tak i Freint vede často výuku v přírodě.


[…]


Veselá škola patří mezi školy alternativní. Alternativní hlavně proto, že máme individuální

přístup k žákovi. K výuce používáme tradiční i netradiční metody. Každý učitel je na této škole

osobnost a podle toho se odvíjí i jeho výuka. Od první do páté třídy mají žáci jednoho třídního

učitele, který je celých pět let vede a vychovává. Každá třída je tak trochu jiná, protože se v ní

odráží osobnost učitele. Učitelé si volí metody, kterými povedou své žáky a vybírají si i

učebnice, které jim nejvíce vyhovují. Své zkušenosti a poznatky si předáváme na poradách, či

duchovních obnovách.

Jak se změnila veselá škola v průběhu 23 let?

Začínali jsme s 20 žáky u Panny Marie Sněžné. Nyní máme 250 žáků na základní škole a

300žáků v základní umělecké škole. Po revoluci jsme byli společenství mladých nadšenců, kteří

se snažili obnovit církevní školství.

Rodiče, kteří nám do školy svěřovali své děti, nám důvěřovali a byli součástí života ve škole.

Nyní přibývá starších rodičů, matek, které své první dítě mají po 40 roce života, ke škole

přistupují jako k instituci a nejednají s námi jako rodič, nýbrž jako kontrolovaný orgán. Někteří

nám ráno předají své dítě, jako produkt, školu berou jako výrobu a očekávají co nejlepší

výsledky.

Ale pořád většina rodičů je empatická a používá zdravý rozum. Na začátku jsme měli školní

řád desatero, teď je školní řád několika stránkový právnický dokument. Neuvěřitelně narostla

administrativa. Na každého žáka musíme vypisovat stohy papírů a ukládat je do počítače. Děti

mi přijdou pořád stejné. Samozřejmě mají jiné zájmy než děti před dvaceti lety, ale duši mají

pořád stejnou. Přibývá děti s poruchami pozornosti, ADHD, autistů atd. Možná, že je to spojeno

s lepší diagnostikou, nebo jsou rodiče úzkostnější a nechávají své dítě vyšetřit, aby získali papír

na úlevy. Každopádně se doba zrychluje a s tím souvisí i poruchy pozornosti.

Většina dětí má rozvedené rodiče, před dvaceti lety to spíše byly výjimky. Rozmáhá se střídavá

péče, která většinou, teda alespoň v naší škole, není funkční. Velkou roli v dnešní době hrají

počítače. Snažíme se, aby žáci používali PC techniku s mírou. Chceme, aby děti komunikovaly
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spolu osobně a ne přes mobil či počítač. Ve škole je počítačový kroužek, kde se žáci učí práci

s počítačem.

Před dvaceti lety děti mobily neměly, spoléhaly samy na sebe, teď se snaží někteří řešit vše

přes mobil s rodiči. Naše škola je teď daleko bohatší, učitelé mají více peněz, ale daleko méně

času. Rozevřely se nůžky mezi rodiči, kteří nemají finance na zaplacení obědů a těmi, kteří by

byli ochotni zaplatit např. Za školu v přírodě třicet tisíc korun. V jednom je naše škola pořád

stejná, jsme škola, která má ráda všechny děti chytré, hloupé, hodné, zlobivé, zdravé i nemocné.

Jsme škola, která se snaží dát dětem kvalitní základní vzdělání, naučit je empatii a morálce.

Většina učitelů. Která u nás učí, dělá pro své žáky mnohem více, než musí.

55

ZÁVĚR

Záměrem mé práce bylo přiblížit život ve Veselé škole. Naše škola je alternativní, inspirována

přístupy a metodami reformního školství. Jsme školou inovující, Škola byla založena společně

s učiteli a rodiči. Spolupráce rodičů a školy je velmi důležitá. Škola je postavena na osobnosti

učitele. Každý učitel v naší škole je osobnost a svou osobností a přístupem k životu své žáky

přirozeně formuje. Vyučující by měl mít přirozenou autoritu. Noví učitelé se učí od

zkušenějších kolegů. Velkým naším vzorem a neustálou inspirací je Bohumil Kolář, který u nás

přednáší a učí nás učit. Na žáky působíme komplexně a je pro nás důležitá etická výchova, která

prostupuje předměty.

Koncepce naší školy se neustále inovuje a vyvíjí, protože i děti a doba se kolem nás mění. Jsme

škola základní a snažíme se dát dětem dobrý a pevný základ do dalšího vzdělávání i života.

Základ se netýká jen vědomostí, ale i pevného charakteru. Učíme se ze života pro život. Cílem

je dosáhnout u každého žáka co největší osobnostní, sociální a emoční rozvoj. Jsme škola plně

zaměřena na osobu dítěte a jeho individualitu.
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Obrázek 1 - Většina žáků si nás váží.
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Obrázek 2 – Žáci se učí pracovat a vydělávat si vlastní peníze.

Obrázek 3 – Žáci chovají včely.

60

Obrázek 4 – Žáci se učí od první třídy sebehodnocení a ohájit svůj názor.
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Obrázek 5
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Obrázek 6
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Obrázek 7
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Obrázek 8
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Obrázek 9
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Obrázek 10 – Pan Prof. PhDr. Petr Piťha, CSc., dr. h. c. ve školní galerii

Obrázek 11 – Pan Prof. PhDr. Petr Piťha, CSc., dr. h. c. přednáší v naši škole
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Obrázek 12 –Lyžařsky pobyt

Obrázek 13 – Vánoční slavnosti
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Obrázek 14 – Olympijské slavnosti

Obrázek 15 – Sv. Mikuláš
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Obrázek 16 – Veselo-školský ples

Obrázek 17 – Divadlo
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Obrázek 18 – učitel jako Sv. František v Assisi
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Obrázek 19 – Žáci v Itálii

Obrázek 20 – I děti s ADHD slaví úspěchy
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Obrázek 21 – Práce dětí
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Obrázek 22 – Žáci hodnotí dílo v galerii