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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Kateřina Machová
Datum narození: 01.10.1965
Identifikační číslo studenta: 34251296

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Specializace v pedagogice
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
Identifikační číslo studia: 384033
Datum zápisu do studia: 27.06.2012

Název práce: Historie a současnost Základní církevní Veselé školy
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
Vedoucí: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D.
Oponent(i): PaedDr. Zdeňka Hanková

Datum obhajoby : 08.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Studentka útržkovitě představila svou bakalářskou práci, na otázky

komise nebyla schopna uspokojivě odpovídat. Vzhledem k výrazným
formálním nedostatkům a nekorektní práci se zdroji (viz protokol o
podobnosti) studentka práci neobhájila. Práce bude přepracována dle
doporučení komise a vedoucího práce.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a

Předseda komise: Ing. Karolina Duschinská, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Zdeňka Hanková ............................

Mgr. Magdalena Richterová ............................
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